
 

 

 

  
  

 

1 

 

77144 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-3229/Β/06.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

77144 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-3229/Β/06.06.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 26476 ΕΞ 2024/19.2.2024 απόφασης του Αναπληρωτή 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Συμπλήρωση και εξειδίκευση των 

αρμοδιοτήτων των οργανικών μονάδων της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 

Ανάκαμψης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Β’ 1250). 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α)Tης παρ. 1 του άρθρου 281, καθώς και των άρθρων 270 έως και 280 του ν. 4738/2020 

«Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 207), όπως 

τροποποιήθηκαν με τα άρθρα 62 έως 67 του ν. 4916/2022 (Α’ 65) και με τα άρθρα 14 έως 17 

του ν. 5079/23 (Α’ 215), 

β)του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 131), 

γ)των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)- 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 

δ)του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

ε)του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), 

στ)του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

ζ)του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), 

η)του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

2.α)Την υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403). 

β)Την υπό στοιχεία 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής 

Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» (ΥΟΔΔ 775). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

77144 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-3229/Β/06.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

γ)Την υπό στοιχεία 26476 ΕΞ 2024/19.2.2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών «Συμπλήρωση και εξειδίκευση των αρμοδιοτήτων των 

οργανικών μονάδων της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Β’ 1250). 

δ)Την υπό στοιχεία 66734 ΕΞ 2024/14.5.2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 

απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί καθορισμού Συστήματος 

διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας» (Β’ 2786). 

3.Την υπό στοιχεία 64671 ΕΙ 2024/9.5.2024 εισήγηση και το από 17.5.2024 μήνυμα 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

4.Την υπό στοιχεία 25143 ΕΞ 2024/15.2.2024 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

5.Την ανάγκη εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουργίας των Υπηρεσιών της Ειδικής 

Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης. 

6.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

I.Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 26476 ΕΞ 2024/19.2.2024 απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και προσθέτουμε στην παρ. β) του άρθρου 2 

του διατακτικού της, περίπτωση βιγ), ως εξής: 

«βιγ) Η δειγματοληπτική προληπτική εξέταση της απουσίας σύγκρουσης συμφερόντων κατά 

τη διαδικασία σύναψης δανειακών συμβάσεων στο πλαίσιο υλοποίησης της δράσης 

δανειακής στήριξης». 

ΙΙ.Ως εκ τούτου, το άρθρο 2 του διατακτικού της τροποποιούμενης απόφασης διαμορφώνεται 

ως εξής: 

«Άρθρο 2 

Συμπλήρωση και εξειδίκευση των αρμοδιοτήτων των Τμημάτων της Διεύθυνσης Σχεδιασμού 

Διαδικασιών και Αξιολόγησης Ελέγχων 

Οι αρμοδιότητες των Τμημάτων της Διεύθυνσης Σχεδιασμού Διαδικασιών και Αξιολόγησης 

Ελέγχων συμπληρώνονται και εξειδικεύονται ως εξής: 

α) Τμήμα Σχεδιασμού Διαδικασιών και Ανάλυσης Κινδύνων 

αα) Η εκπόνηση και η μέριμνα για την έκδοση του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 

(ΣΔΕ) και την επικαιροποίηση αυτού. 

αβ) Η εκπόνηση και επικαιροποίηση του Εγχειριδίου Διαδικασιών και λοιπών Πολιτικών.  



 

 

 

  
  

 

3 

 

77144 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-3229/Β/06.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

αγ) Η έκδοση οδηγιών και η παροχή κατευθύνσεων προς τα Υπουργεία Ευθύνης και τους 

Φορείς υλοποίησης σχετικά με την υλοποίηση και παρακολούθηση των δράσεων και των 

έργων που χρηματοδοτούνται από το ΤΑΑ. 

αδ) Η εισήγηση προτάσεων για την απλούστευση των διαδικασιών υλοποίησης και 

παρακολούθησης των έργων του ΤΑΑ. 

αε) Η εφαρμογή μεθόδων δειγματοληψίας για την επιλογή δειγμάτων για ελέγχους και η 

στατιστική συμπερασματολογία με βάση τα αποτελέσματα των ελέγχων. 

αστ) Η εφαρμογή μεθόδων ανάλυσης κινδύνου για την επιλογή φορέων/αντικειμένων για 

έλεγχο και τον προσδιορισμό περιοχών κινδύνου. 

αζ) Η εκπόνηση Στρατηγικής κατά της απάτης για τις δράσεις του ΤΑΑ, καθώς και η 

παρακολούθηση της προόδου υλοποίησής της και η εισήγηση τυχόν αναθεωρήσεών της.  

αη) Η αξιολόγηση των κινδύνων περιπτώσεων απάτης και η εισήγηση για τη θέσπιση μέτρων 

καταπολέμησης της απάτης και της διαφθοράς. 

αθ) Η συγκέντρωση και η επεξεργασία των καταγγελιών, παραπόνων και υποδείξεων και η 

υποβολή προτάσεων και αιτημάτων για την αξιολόγησή τους. 

β) Τμήμα Συντονισμού και Αξιολόγησης Ελέγχων  

βα) Η επεξεργασία, ταξινόμηση και κωδικοποίηση των αποτελεσμάτων των ελέγχων των 

Ανεξάρτητων Ελεγκτών και της Ειδικής Υπηρεσίας. 

ββ) Η στάθμιση και αξιολόγηση των αποτελεσμάτων των ελέγχων των Ανεξάρτητων 

Ελεγκτών και η εισήγηση στο Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας για τη λήψη των κατάλληλων 

μέτρων και διορθωτικών ενεργειών, εφόσον απαιτείται. 

βγ) Η παρακολούθηση και αξιολόγηση της συμμόρφωσης των ελεγχόμενων φορέων προς τις 

συστάσεις και τα διορθωτικά μέτρα που τους απευθύνονται. 

βδ) Ο συντονισμός της διενέργειας επιτόπιων επισκέψεων και ελέγχων των Δράσεων και 

Έργων του ΤAΑ, που πραγματοποιούνται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, το Ευρωπαϊκό 

Ελεγκτικό Συνέδριο, την Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Καταπολέμησης της Απάτης (OLAF), την 

Ευρωπαϊκή Εισαγγελία ή άλλο αρμόδιο ενωσιακό όργανο, καθώς και της υποβολής των 

θέσεων των εθνικών αρχών επί των συμπερασμάτων των ελέγχων και η αξιοποίηση των εν 

λόγω συμπερασμάτων. 

βε) Η δειγματοληπτική προληπτική εξέταση της απουσίας σύγκρουσης συμφερόντων κατά τη 

διαδικασία ανάθεσης σύμβασης. 

βστ) Η καταχώριση των ελέγχων των ευρωπαϊκών οργάνων στο Ολοκληρωμένο 

Πληροφοριακό Σύστημα του Ταμείου Ανάκαμψης. 

βζ) Η μέριμνα για τη διενέργεια (εκ των υστέρων) διοικητικών ή και επιτόπιων 

επαληθεύσεων, εφόσον κριθεί σκόπιμο και κατόπιν σχετικής εισήγησης από τις αρμόδιες 

κατά περίπτωση οργανικές μονάδες της Ειδικής Υπηρεσίας. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

77144 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-3229/Β/06.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

βη) Η σύνταξη των αποφάσεων Δημοσιονομικών Διορθώσεων και ανάκτησης των 

αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών που εντοπίζονται στο πλαίσιο των 

ελέγχων των Ανεξάρτητων Ελεγκτών, της Ειδικής Υπηρεσίας και των κοινοτικών οργάνων 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στην απόφαση που εκδίδεται κατ’ εξουσιοδότηση του τελευταίου 

εδαφίου του άρθρου τρίτου του ν. 4822/2021 (Α’ 135), καθώς και η σχετική ενημέρωση της 

αρμόδιας υπηρεσιακής μονάδας της Ειδικής Υπηρεσίας, προκειμένου να ληφθούν υπόψη 

κατά τη διαδικασία υποβολής του αιτήματος πληρωμής και της διαχειριστικής δήλωσης προς 

την Ευρωπαϊκή Επιτροπή.  

βθ) Η τήρηση Μητρώου ποσών που χρήζουν ανάκτησης και των ποσών που αποσύρονται 

μετά από ακύρωση του συνόλου ή μέρους της χρηματοδότησης από το ΤΑΑ για Έργο ή 

Δράση.  

βι) Η τήρηση αρχείων και βάσεων δεδομένων των εντοπιζόμενων παρατυπιών και των 

επιβαλλόμενων δημοσιονομικών διορθώσεων και ανακτήσεων. 

βια) H ηλεκτρονική καταχώριση και διαβίβαση στην Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Καταπολέμησης 

της Απάτης (OLAF) των παρατυπιών που προκύπτουν από ελέγχους των Ανεξάρτητων 

Ελεγκτών, της Ειδικής Υπηρεσίας και των ενωσιακών οργάνων. 

βιβ) Η σύνταξη της διαχειριστικής δήλωσης της περ. γ) της παρ. 2 του άρθρου 22 του 

Κανονισμού ΕΕ 2021/241, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στη Χρηματοδοτική Συμφωνία και 

στη Συμφωνία Χορήγησης Δανείου, η οποία συνοδεύει το Αίτημα Πληρωμής. 

βιγ) Η δειγματοληπτική προληπτική εξέταση της απουσίας σύγκρουσης συμφερόντων κατά 

τη διαδικασία σύναψης δανειακών συμβάσεων στο πλαίσιο υλοποίησης της δράσης 

δανειακής στήριξης.» 

ΙIΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η ως άνω τροποποιούμενη απόφαση. 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 3 Ιουνίου 2024 


